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Jens Bæks Gård ligger højt i terrænet, lige ved indkørslen til Fasan-/Fuglekvarteret og er 
de synlige rester af et, for længst nedlagt landbrug. 

I Bryrup-bogen kan man læse følgende: 
”På Jens Bæks gård var den først kendte ejer Lars Bæk, der ejede den i 1800-tallet. Næste ejer 
var sønnen Kristen Bæk med dennes kone Louise. De byggede nyt stuehus til gården i 1914. 
Louise døde i 1954. Deres søn, der hed Jens Bæk, har givet navn til gården. Han var ungkarl, 
og han overtog gården omkring 1944”.  

Gårdens jorde blev udstykket i 1960’erne og 1970’erne og efter Gårdejer Jens Bæk kom 
på plejehjem og senere døde, overtog kommunen selve gården. 

Gården var ved overtagelsen i en meget dårlig forfatning og efter yderligere en årrække 
uden benyttelse kom gården til at ligne en ruin. Kommunen havde flere gange forslag 
fremme om, at jævne bygningerne med jorden, men lokale beboere gjorde imidlertid et 
ihærdigt forsøg på at forhindre dette. 

Bl.a. var en borgergruppe, omkring 1979 langt fremme med planer om et sted for især 
ungdommen, men også teaterforening, spejdere, cafeteria mv. Projektet lykkedes i 
første omgang ikke, borgergruppen fik dog til sidst overdraget råderetten over 
bygningerne, mod at en istandsættelse og ibrugtagning blev iværksat af frivillige 
kræfter. 

Den første, nødtørftige istandsættelse af stuehuset blev udført i midten af 1980’erne og 
udført af frivillig arbejdskraft, hvilket gjorde stuehuset anvendelig til møder og små 
private fester. I begyndelsen af 1990’erne fulgte en langt mere omfattende 
istandsættelse af staldlængen udført af spejdere og andre frivillige hjælpere. Fløjen blev 
herefter tilholdssted for et aktivt spejderkorps. 

Laden og den sidste længe var fortsat i ringe stand, og der var ofte debat om gårdens 
fremtid idet en istandsættelse ville være uoverkommelig, som rent frivilligt arbejde. Et 
par ildsjæle fik lavet en ansøgning til Lokale- og Anlægsfonden samt til kommunen og 
med bidrag fra begge lykkedes det at få istandsat laden og den sidste længe, der dog 
var for ringe til restaurering og måtte genopbygges. 

http://www.jbgbryrup.dk/
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Gårdens bestyrelse var, på frivillig basis, ansvarlig for projektering og gennemførelse af 
byggeriet, i tæt samarbejde med kommunen. 

En arkitekt og lokale håndværkere stod for byggearbejdet, så længe pengene kunne 
række. Desværre rakte pengene ikke til en fuldstændig færdiggørelse, så da pengene 
slap op, manglede der både toiletter, lys og køkken. 

Kommunen kom under byggeriet i bekneb for børnehaveplads og man indgik derfor et 
partnerskab der betød, at kommunen lejede de nyistandsatte bygninger til en husleje, 
der skulle dække manglende udlejningsindtægter samt en fortsat istandsættelse udført 
alene af frivillig arbejdskraft. 

Denne faste benyttelse til børnehave betød imidlertid også at kommunen desværre 
måtte tilbagebetale en del af midlerne fra Lokale- og Anlægsfonden. 

Gården er restaureret med det klare mål for øje, at den forsat skulle fremstå som en 
firelænget gård. 

For lejemålet i 3 år betalte kommunen en slags husleje, hvoraf de fleste var øremærket 
til en fortsat frivillig istandsættelse. Huslejen gik bl.a. til et nyt køkken med alt inventar, 
der blev opsat belysning og lavet 3 toiletter. 

Foruden ovennævnte fandt bestyrelsen, med gode tilbud på materialer fra lokale 
byggemarkeder mv. og ikke mindst (igen) en stor frivillig indsats, at man måtte kunne 
udnytte loftetagen på stuehuset til et mødested for unge mennesker fra Bryrup og 
omegn. Derfor blev dele af stuehuset herunder den uudnyttede 1. sal sat i stand helt fra 
bunden. 

I dag fungerer gården fortsat som mødested for mange forskellige grupper samt som 
Bryrups forsamlingshus. 
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